
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

I – Retifi car a Portaria de Aposentadoria nº 2.289 de 10/08/2021, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 69.8356 de 10/09/2021, de modo a 
corrigir o nome da benefi ciária para que ONDE SE LÊ “MARILDA RIBEIRO 
DO NASCIMENTO PALHETA”, LEIA-SE “MARILIDIA RIBEIRO DO NASCI-
MENTO PALHETA”
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/09/2021, data dos 
efeitos da Portaria de aposentadoria.
III – A presente Portaria não gera efeitos fi nanceiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 830423
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 3.494 DE 14 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a CORREÇÃO DA PORTARIA AP Nº 2.293 DE 10/05/2022 – 
processo nº 2022/755379.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retifi car a Portaria de Aposentadoria nº 2.293 de 10/05/2022, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 35.004 de 10/06/2022, de modo a corrigir 
o valor dos proventos mensais para que ONDE SE LÊ “DOIS MIL REAIS, 
CENTO E DEZESSETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS”, LEIA-SE “DOIS MIL, 
CENTO E SETENTA E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS”
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/06/2022, data dos 
efeitos da Portaria de aposentadoria.
III – A presente Portaria não gera efeitos fi nanceiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 830791
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 3.421 DE 12 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a CORREÇÃO DA PORTARIA AP Nº 2007 DE 06/06/2018 – 
processo nº 2022/437708.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retifi car a Portaria de Aposentadoria nº 2007 de 06/06/2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.652 de 09/07/2018, de modo a corrigir o 
nome e a matrícula da benefi ciária para que ONDE SE LÊ “ANTONIA OLI-
VEIRA BRITO, mat. n° 65958/1”, LEIA-SE “ANTONIA OLIVEIRA DE BRITO, 
mat. 659568/1”
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/07/2018, data dos 
efeitos da Portaria de aposentadoria.
III – A presente Portaria não gera efeitos fi nanceiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 830754

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 558 DE 18 DE JULHO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/905779 (PAE), de 18/07/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes 
da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de 
Presidente, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 18/07/2022 a 
20/07/2022, a fi m de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de julho de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 35.051, de 
19/07/2022.

Protocolo: 830631

FÉRIAS
.

Portaria nº 562 DE 20 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº  2022/818229, 
de 29/06/2022, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.

RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
19/07/2022 a 28/07/2022 e 01/05/2023 a 20/05/2023, à servidora Marina 
Andrade da Gama Malcher Gato, matricula 57188701/3, ocupante do cargo 
de Técnica Previdenciária A, lotada na Diretoria de Previdência, referente 
ao período aquisitivo 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 830415

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 561 DE 20 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 88/2022 DIPRE-IGEPREV, 
que dispõe sobre cancelamento de gozo de férias da servidora do IGEPREV.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 430/2022, de 03/06/2022, publicada no 
DOE n° 34.996, de 06/06/2022, o gozo de férias concedido, no período 
de 01/07/2022 a 30/07/2022, à servidora Marina Andrade da Gama 
Malcher Gato, matrícula nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnica 
Previdenciária A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 830411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419 , DE 14 DE JULHO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70/2022 COFAZ-DE-
SEFA, Processo PAE nº 2022/898931 do presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002014730014590-1, designada por meio da Portaria 
nº 669, de 08/07/2014, publicada no D.O.E. edição nº 32.682, de 11/07/2014;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional nº 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
28/07/2022, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos já praticados para 
o prosseguimento e conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002014730014590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14 / JULHO / 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 830527

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1416 DE 07 DE JULHO DE 2022
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO, Digitador, Id 
Func nº 5158648/1, lotada na Célula de Padronização de Procedimentos de 
Fiscalização/DFI, no período de 02/05/2022 a 30/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1417 DE 07 DE JULHO DE 2022
PRORROGAR por 50 (cinquenta) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, do servidor GUILHEME BUCKER SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5914783/1, lotado na CERAT de Redenção, no período de 
24/05/2022 a 12/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1418 DE 07 DE JULHO DE 2022
CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 227749/3, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no período de 18/05/2022 a 15/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


